La raison de nous appesantir sur cette préface équivoque, notre admiration pour un excellent ouvrage: c'est tout un.

Rosaire BELLEMARE, o.m.i.

# *En quoi consiste formellement l'acte de contrition?*

---

La justification comporte un certain mouvement de l'âme vers la justice, au sens non de vertu cardinale, mais de justice générale ou d'état de grâce. Lors de sa création, Adam fut justifié par mode de simple génération, en un mouvement vers la forme ou la grâce habituelle, dont son âme était privée au premier instant de nature. Le pécheur, lui, est justifié en un mouvement qui va d'un contraire à un autre contraire, c'est-à-dire du péché à la justice, de l'état d'injustice à celui de la grâce sanctifiante: « *Hæc autem justitia in homine potest fieri dupliciter. Uno quidem modo, per modum simplicis generationis, quæ est ex privatione ad formam. Et hoc modo justificatio posset competere etiam ei qui non esset in peccato, dum hujusmodi justitiam a Deo acciperet: sicut Adam dicitur accepisse originalem justitiam. Alio modo potest fieri hujusmodi justitia in homine secundum rationem motus qui est de contrario in contrarium. Et secundum hoc, justificatio importat transmutationem quamdam de statu injustitiæ ad statum justitiæ prædictæ<sup>1</sup>.* »

Loin d'admettre la théorie protestante d'après laquelle il suffit au pécheur de revenir à Dieu d'une manière purement interne et en dehors de l'efficace sacramentelle, l'Église catholique professe l'existence d'un sacrement spécial, celui de la pénitence, et la nécessité pour le chrétien de rentrer en grâce par l'humble et volontaire déclaration de ses fautes et l'absolution d'un ministre autorisé: « *Per sacramenta homo non solum Deo, sed Ecclesiæ oportet quod reconcilietur. Ecclesiæ autem reconciliari non potest nisi sanctificatio Ecclesiæ ad eum perveniat. [ . . . ]. Sed in poenitentia Ecclesiæ sanctificatio non pervenit ad hominem nisi per ministrum<sup>2</sup>.* »

<sup>1</sup> I<sup>a</sup>-II<sup>e</sup>, q. 113, a. 1.

<sup>2</sup> Suppl., q. 8, a. 2, ad 3.

Mais si l'aveu, moyen externe de soumission au pouvoir des clefs, est le principal achèvement de la pénitence, prise comme sacrement<sup>3</sup>, la contrition, de son côté, n'est-elle pas l'âme qui dirige et vivifie toutes les démarches pénitentielles, la confession elle-même y comprise? Mouvement initial sur la voie du retour à Dieu, la contrition contient à l'état de désir l'aveu et la satisfaction, et leur donne sens et efficacité: « [ Contritio ] virtualiter autem pertinet ad pœnitentiam exteriorem, in quantum scilicet implicat propositum confitendi et satisfaciendi<sup>4</sup>. » « Et quia contritio est prima pars pœnitentiæ, et efficaciam aliis partibus præbens, ideo eodem modo judicatur de tota pœnitentia sicut de contritione<sup>5</sup>. » Il importe donc d'éviter l'erreur de perspective commise par plusieurs fidèles et même par quelques prêtres, qui donnent le principal de leur attention à l'aveu exact des fautes ou à l'accomplissement fidèle de la pénitence, relèguent au second plan le drame intérieur de la contrition et oublient que se confesser c'est d'abord se repentir.